RESOLUÇÃO-GP Nº 86, DE 13 DE MAIO DE 2025.
Código de validação: 8F11242574
RESOL-GP - 862025
( relativo ao Processo 335412025 )

Dispõe sobre a prorrogação da validade do Processo Seletivo para preenchimento de vagas e
formação de cadastro de reserva para o Programa de Estágio Remunerado no Poder Judiciário do
Estado do Maranhão, regido pelo Edital-GP nº 7, de 07 de maio de 2025.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade do Programa de Estágio Remunerado no âmbito do Poder
Judiciário do Estado do Maranhão, visando ao aproveitamento eficiente dos candidatos classificados e das candidatas
classificadas em processo seletivo vigente;
CONSIDERANDO o disposto no Edital-GP nº 7, de 07 de maio 2025 que prevê a possibilidade de prorrogação de sua validade, a
critério da Administração;
CONSIDERANDO os princípios da economicidade, da eficiência e do interesse público que norteiam a atuação da Administração
Pública; e
CONSIDERANDO o interesse institucional na manutenção de um cadastro de reserva de candidatos aptos e candidatas aptas
para preenchimento de vagas que surgirem no decorrer do período de validade do certame;
RESOLVE, ad referendum do Órgão Especial:
Art. 1º Prorrogar, por quatro meses, o prazo de validade do Processo Seletivo para preenchimento de vagas e formação de
cadastro de reserva do Programa de Estágio Remunerado no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Maranhão, regido pelo
Edital-GP nº 7, de 07 de maio de 2025 homologado pela Resolução-GP nº 41, de 9 de maio de 2024, publicada no Diário da Justiça
Eletrônico de 13/05/2024.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Dê ciência. Publique-se.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 13 de maio de 2025.

Desembargador JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 140558

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 14/05/2025 16:15 (JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO)

Informações de Publicação

84/2025 15/05/2025 às 15:00 16/05/2025

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 2055-2220 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 2055-2271 - publicacoes@tjma.jus.br

Página 1 de 1

https://www.tjma.jus.br/atos/tj/geral/508699/4896/pnao
https://www.tjma.jus.br/atos/tj/geral/508699/4896/pnao
https://www.tjma.jus.br/atos/tj/geral/508699/4896/pnao
https://www.tjma.jus.br/atos/tj/geral/508559/132/pnao